
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  79
del  15/12/2014

Contrattazione decentrata. Nomina Parte Pubblica 
per delegazione trattante.

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì quindici del mese di dicembre alle ore 09.10 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

XLADU Isabella5 Assessore

Totale n.  5  0 

Partecipa il dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI: 

• Il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 
• Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
• Il D.Lgs 27 ottobre 2009, n.150; 
• Il C.C.N.L. comparto Regioni Autonomie Locali; 

 

PREMESSO che l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 200 n. 165, dispone che la 
contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 
nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste; 

 

DATO ATTO che gli ultimi Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro  (C.C.N.L.) hanno imposto 
un nuovo modello di gestione delle risorse umane all’ interno degli Enti Locali; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 22 gennaio 2004, in particolare il titolo II – 
Capo I “relazioni sindacali” da cui si evince che: 
⋅ è confermato il sistema delle relazioni sindacali previsto dal ccnl 1° aprile 1999 con le modifiche 

riportate nei successivi articoli del nuovo CCNL 22 gennaio 2004; 
⋅ deve essere costituita la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per la 

negoziazione dei contratti collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a tale 
livello; 

⋅ devono essere designati i soggetti rappresentanti la parte datoriale al tavolo di concertazione sulle 
materie previste dal CCNL; 

 
DATO ATTO, altresì, che uno degli aspetti più significativi di tale innovazione riguarda 
l’introduzione, per talune materie, della contrattazione integrativa decentrata, demandata all’ 
elaborazione di una “Delegazione Trattante” composta da rappresentanti sindacali (R.S.U. più 
rappresentanti   sindacali   territoriali   di   categoria   firmatari   del   Contratto   Nazionale)   e   
da rappresentanti dell’ ente; 
 
DATO ATTO  che, i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere 
individuati tra i dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve essere 
prevista la figura del Presidente cui è attribuita la responsabilità di condurre le trattative e di 
sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista 
VISTO  l’art. 71 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che 
disciplinale relazioni sindacali, stabilendo che la delegazione trattante di parte pubblica è nominata 
dalla giunta tra i responsabili di area ed è presieduta dal segretario generale; 

 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 228 del 22.12.2010, avente per oggetto “Contrattazione 
Decentrata Nomina parte pubblica per Delegazione trattante”; 

 
DATO ATTO che nel mese di maggio 2014 si sono tenute le elezioni amministrative e, dal 16 
Settembre è cambiato il Segretario Comunale, e conseguentemente è necessario rinominare la 
parte pubblica della delegazione trattante; 

 
RITENUTO  necessario costituire la delegazione trattante di parte pubblica così come di seguito 
specificato: 

− Segretario Comunale; 
-    Responsabile dell’ Area Amministrativa; 
-    Responsabile dell’ Area Finanze e Tributi; 
-     Responsabile dell’ Area Governo del Territorio – Edilizia 
-     Responsabile Area Sociale 



 
RITENUTO,  inoltre, che la delegazione trattante potrà avvalersi della attività di supporto di 
dipendenti in base alla specifica professionalità posseduta,  in relazione alle materie oggetto della 
trattazione;  
 
Su proposta del Sindaco 
 
VISTI: 

• il D. Lgs 267/2000; 
• il D.lgs. 165/2001; 
• lo Statuto Comunale; 

 
con voti unanimi espressi a votazione palese: 
 

D E L I B E R A 
 
DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DI NOMINARE , quali rappresentanti della delegazione trattante di parte pubblica nella 
contrattazione collettiva decentrata integrativa, le seguenti figure: 

-    Segretario Comunale – Presidente -; 
-    Responsabile dell’ Area Amministrativa – Componente -; 
-    Responsabile dell’ Area Finanze e Tributi– Componente -;  
-   Responsabile dell’ Area Governo del Territorio – Edilizia – Componente -; 
-   Responsabile dell’Area Sociale Scolastica Culturale – Componente - 

 
DI STABILIRE che: 

− la delegazione trattante potrà avvalersi della attività di supporto di dipendenti in base alla 
specifica professionalità posseduta,  in relazione alle materie oggetto della trattazione;  

− la sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo è subordinato  
all’autorizzazione formale della Giunta Comunale a cui il Presidente della delegazione proporrà 
la proposta della ipotesi di accordo completa per il perfezionamento; 

− Nell’anno 2015, si procederà alla modifica dei componenti della Delegazione trattante di parte 
pubblica al fine di garantire la rotazione tra i Responsabili d’Area;  

 
DI COMUNICARE il presente provvedimento ai rappresentanti titolari della contrattazione sia 
parte pubblica che sindacale (RSU e OO.SS) ; 
 
DOPODICHÉ con separata e unanime votazione  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 
comma 4 del D. L.gs 18.08.2000 n. 267. 
 
  

 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 05/12/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 05/12/2014   il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 22/12/2014 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 28556 del 22/12/2014).

Tortolì, 22/12/2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


